
 

 

 

Projekt:   Korzo Národní 2022 

 

Termín projektu: 17. listopadu 2022, od 10:00 do 20:00 

 

Místo konání:  Národní třída v Praze 

 

 

Korzo Národní je unikátní pouliční slavnosti, která hravou kulturní formou, 

pozitivní atmosférou s důrazem na zdravou národní hrdost připomíná zásadní 

historické události 17. listopadu 1989. Dějinný zvrat sametové revoluce přinesl zemi 

demokracii, nové příležitosti i výzvy, ale především svobodu. Korzo Národní 

každoročně vytváří prostor pro její oslavu, vytváří ale také prostor pro prezentaci 

současné nezávislé kultury, pro důstojné uctění památky, pro setkávání a rozhovory, 

pochopení, vytváří prostor, ve kterém se učíme rozumět naší historii, ale i pro prostor 

pro pohled vpřed. Celá akce je připravována s důrazem na demokratické hodnoty, 

sounáležitost, lidská práva a jasné prozápadní směřování naší země.  

 

Cílem akce Korzo Národní je naučit Čechy slavit a připomínat si listopadové 

události let 1939 a 1989, jelikož 17. listopad považujeme za nejdůležitější svátek 

našich moderních dějin. Kultura, s těmito událostmi neodmyslitelně spjata, dává 

příležitost zprostředkovat návštěvníkům témata spjatá s tímto revolučním rokem. 

Nezaměřujeme se ale pouze na minulost - akce každoročně vytváří prostor nejen pro 

připomínku historie, ale i pro pohled vpřed. V roce 1989 jedno z hlavních hesel bylo 

“Zpátky do Evropy” a proto nám přijde symbolické se k tomuto heslu navrátit právě v 

roce, kdy Česká republika předsedá Radě Evropské Unie. V rámci ročníku 2022 se 

tedy zaměříme na společenskou angažovanost a co pro nás Čechy znamená v 

evropském kontextu.  

 

Cílová skupina 

 

 Oslavy svobody se týkají každého občana, proto je cílová skupina akce ta 

nejširší možná. Své si najde každá generace – důstojným způsobem připomínáme 

listopadové události generaci starší, atraktivní formou vše komunikujeme i pro mladou 

generaci. Korzo Národní je určeno všem bez rozdílu, proto je akce přístupná zdarma. 

Do akce se nejen dobrovolnicky zapojují studenti, občané či pamětníci, ale také 

nespočet neziskových organizací, veřejných institucí z celé ČR a také mnoho 

soukromých subjektů. Principem občanské oslavy svobody je společný prožitek, proto 

je větší část aktivit interaktivní. Napříč všemi aktivitami projektu se zaměřujeme na 

vedení dialogu a vybízení k občanské angažovanosti. 

 



 

 

Program je připravován s ohledem na širokou veřejnost. Vytváříme prostor pro 

důstojnou oslavu plnou kulturního vyžití jak na Národní, tak v online podobě pro ty, 

kteří nemohou přijít. Aktivity jsou bezbariérové, rodinám je k dispozici dětská stage, 

kde rodiče mohou zanechat své ratolesti a užít si program. Těm, kteří přijdou primárně 

na pietní akci, nabízíme doprovodný program a naopak ti, kteří přijdou primárně za 

kulturou, mají šanci načerpat informace. Kdo nechce být aktivním účastníkem, může 

procházet venkovní výstavy a přečíst si informační materiály. Mladší generaci, která 

je s Mezinárodním dnem studentstva spjatá, dáváme možnost se v tento den vyjádřit 

jak v diskuzích, tak umělecky. 

 

 

Společenský ohlas 

 

Akci každoročně navštěvuje přes 100 000 lidí alespoň na 30 minut a má 

pozitivní ohlasy z celé Prahy, jak od občanů, tak institucí. Spolupracujeme s více než 

50 organizacemi. Každý rok zaznamenáváme zvyšující se návštěvnost a proto od roku 

2020 akci nabízíme i v online prostředí. Na akci Korzo Národní i u vás doma tak v 

rámci PR vyšlo 232 výstupů s mediálním dopadem 571 GRP, k programu se připojilo 

170 000 návštěvníků, Modlitbu pro Martu shlédlo 260 000 diváků a online svíčku 

zapálilo přes  2 000 lidí. Zájem o online podobu Korza Národní neupadl ani v roce 

2021, kdy jsme na Facebooku naším programem zasáhly 1 491 426 uživatelů a na 

Instagramu 405 543 uživatelů. Na všech sociálních sítích jsme zaznamenali nárůst 

sledujících v intervalu desítek procent. Pozitivní ohlas potvrzuje finanční podpora 

veřejnosti, která z velké míry přispívá na realizaci akce (přes 20%).             O kvalitách 

spolku hovoří řada ocenění, které jsme získali za předchozí ročník. 

 

 

Díky, že můžem 

 

 V roce 2014 organizace Opona,o. s., která na Národní třídě připravovala 

vzpomínkové akce k příležitosti kulatých výročí 17. listopadu oslovila vysloužilé členy 

realizačního týmu Budějovického Majálesu a předala jim štafetu. Tehdejší organizátoři 

se po prvním ročníku Korza Národní rozhodli nečekat na další kulaté výročí, ale 

připravovat oslavy svobody na Národní třídě každoročně. Za dobu svého působení se 

spolek Díky, že můžem stal jednou z klíčových organizací připravujících pražské 

oslavy a slogan „díky, že můžem” nejpoužívanějším slovním spojením spjatým s 

připomínáním 17. listopadu a sametové revoluce. 

 

Náš tým se skládá z 30 členů, seniornější členové v organizaci, kromě toho, že 

figurují ve vedoucích rolí, působí také jako mentoři a předávají know how mladší 

členům týmu. Mladí členové pomáhají organizaci udržet realizované projekty aktuální 

a relevantní pro jejich generaci, která je naší primární cílovou skupinou. Do projektu 

přinášejí také přehled o nejnovějších komunikačních trendech a pomáhají tak 



 

 

efektivně komunikovat naše témata široké veřejnosti. Jednotliví členové týmu se v 

rámci projektu specializují na konkrétní oblast, vždy s důrazem na strategické a 

kreativní myšlení, vzájemnou komunikaci a spolupráci. Zkušenosti z oblasti kultury a 

produkce jsou dalším zcela zásadním nástrojem, kterým nám pomáhá připravovat 

moderních a atraktivní oslavy či vzdělávací aktivity. 

 

 

Debaty 

 

 V rámci spolupráce s CZ PRES 2022 připravíme sérii tří na sebe navazujících 

debat. První z debat se odehraje v druhé polovině června. Představíme v ní roli České 

republiky jakožto předsedajícího státu v Radě Evropské unie a rozebereme nástroje, 

kterými členský stát může participovat na směřování Evropy. Rádi bychom, jako 

jednoho z diskutujících pro tento blok, pozvali také ministra pro evropské záležitosti, 

Mikuláše Beka. Druhá z debat se odehraje v říjnu. Nastíníme v ní výzvy, kterým 

Evropa bude v budoucna čelit a rozdílné přístupy k jejich řešení z hlediska lokálních 

politických, společenských i ekonomických specifik. Poslední z debat se odehraje 

přímo během programu Korza Národní. Bude věnována sdíleným                 evropským 

hodnotám, rozdílným představám o podobě Evropské unie jednotlivých               

členských států a historickým i politickým kořenům českého euroskepticismu.  

 

Složení jednotlivých bloků bude předem konzultováno s CZ PRES 2022 i 

dalšími partnerskými subjekty, cílem je maximální vyváženost panelu. Výběr panelů 

by měl být vyvážen jak po stránce zastoupení mužů a žen, tak po stránce zastoupení 

starší a mladší generace. Budeme dbát také na zastoupení řečníků různých 

profesních zaměření a názorů. Cílem je zohlednit co možná největší spektrum 

relevantních úhlů pohledu vycházející ze sdílených evropských hodnot, jakými jsou 

svoboda, demokracie, solidarita či udržitelnost.  

 

Debaty připravíme společně s našimi partnerským médiem ČRo Radio Wave. 

Cílovou skupinou debat budou mladí lidé ve věku od 18 do 30 let, debaty by měly 

probíhat hybridním model, jednak v online prostředí a jednak fyzicky v prostorech, kam 

jsou zvyklí chodit studenti a mladí lidé (např. Kampus Hybernská). Fokus budeme 

klást také na scénografii prostoru (nasvícení, nábytek), tak abychom vytvořili 

příjemnou a neformální atmosféru. Koncept jednotlivých debatních bloků je uveden 

níže.  

 

 

O Evropě společně? 

24. června - Kampus Hybernská 

 

Co pro Českou republiku znamená předsednictví v Radě Evropské unie? Jaká 

jsou pro mladou generaci zásadní evropská témata? Jsou tato témata dostatečně 



 

 

reflektována v české politice v Evropě? Jaké jsou nástroje, kterými český stát a jeho 

občané mohou ovlivňovat evropské dění? Je pro Českou republiku předsednictví v 

Radě EU příležitostí a jak prezentovat českou vizi Evropy? Jaká je česká vize Evropy 

a máme ji vůbec? 

 

Kde končí Evropa? 

říjen 2022 - Kampus Hybernská 

 

Jakým výzvám bude Evropská unie v budoucnu čelit? Je právní stát hodnotou 

sdílenou jednotlivými členskými státy? V jaké kondici je v jednotlivých členských 

státech nezávislost soudnictví, médií, dodržování lidských práv či demokratická dělba 

moci? A jak je tomu v českém kontextu?  

 

 

Zpátky do Evropy! 

17. listopadu - Nová scéna Národního divadla 

 

Sametový speciál podcastu “Přepište dějiny!” s podtitulem Zpátky do Evropy. 

Autoři podcastu, novinář Martin Groman a historik Michal Stehlík se zaměří na kořeny 

euroskepticismu v České republice. Na to, jak se vyvíjel český příběh EU po roce 

1989, jak ho definovala politická sféra či historická paměť a zkušenost? 

 

 

Informační stánek 

 

V rámci prostoru pro prezentaci občanského sektoru na Náměstí Václava Havla 

zajistíme prostor pro stánek, kde bude možné prezentovat aktivity související s 

předsednictvím České republiky v Radě Evropské unie a diskutovat s návštěvníky o 

jejich pohledu na Evropskou unii.  

 

Branding ulice 

 

Stěžejním prvkem, který tvoří zdravě vlasteneckou atmosféru Korza Národní, 

jsou z budov a veřejného osvětlení vyvěšené české státní vlajky. S cílem zdůraznit, 

že česká státní identita je spjata s evropskou, chceme polovinu českých vlajek 

zavěšených na veřejném osvětlení nahradili evropskými. Tato změna bude vyjednána 

s Magistrátem hl. m. Prahy, který pro nás tuto výzdobu zajišťuje. Vlajky EU budou 

vyvěšeny také z vybraných budov v ulici Národní třída. 

 

Propagace 

 



 

 

- Umístění loga CZ PRES a loga Úřadu vlády ČR na všech tištěných nebo 

digitálních výstupech propagujících Korzo Národní 2022. 

 

- Umístění roll-upu či banneru s logem CZ PRES a/nebo Úřadu vlády ČR do 

prostor  konání debat. 

 

 


